Kitab At-Thabaqāt al-Kubrā karya
Ibnu Sa’ad yang digunakan dalam kajian
ini ada dua versi yaitu: pertama, kitab at-
Thabaqat yang ditahqiq oleh Muhammad
Abdul Qadir ‘Atha, diterbitkan oleh Daar
al-Kutub al-’Ilmiyah di Beirut-Libanon, dan
berjumlah sembilan jilid pada cetakan
pertama tahun 1990 M / 1410 H.17 Kedua,
kitab at-Thabaqat yang ditahqiq oleh ʿAli
Muhammad ʿUmar, diterbitkan oleh
Maktabah al-Khaniji di Cairo-Mesir, dan
berjumlah sebelas jilid pada cetakan
pertama tahun 2001 M / 1421 H.18 Selain
dua versi ini, sebenarnya masih ada lagi
versi lainnya dalam cetakan dan terbitan
yang berbeda antara lain terbitan Leiden,
Matba’ ah Bariil, Daar al-Sadir Beirut, al-
Qassam al-Mutamim, bahkan kitab ini
diterjemahkan dalam bahasa Inggris yang
diterbitkan di New Delhi.19

Sekian metode yang telah
dipaparkan, maka dapat dilihat bahwa
metode penyusunan al-Thabaqat al-Kubra
adalah mengkolaborasi sistem isnad
(periwayatan) dan kronologis (sejarah),
disamping menggunakan metode
diskriptif-analitis (penjelasan riwayat yang
disertakan kritik atau komentar) dengan
pendekatan historis kronologis
(berdasarkan unsur zaman dan tempat
serta peristiwa).

Komentar Ulama

Penulis Mesir Ibnu Ḫallikān (wafat
681/ 1282), dalam bukunya Wafayāt al-
a'yān, menyebutkan bahwa buku Ibn Sa'd
Ṭabaqāt adalah buku besar dengan lima
belas jilid. Selain itu, di sana ada karya
lain dari ṭabaqāt yang lebih pendek (ṣuġra)
versi yang pertama. Di sini kabīr dan suġrā
digunakan hanya sebagai kata sifat untuk
menggambarkan karya dan bukan sebagai
bagian dari judul karya. Ibnu Sayyid al-
Nās (wafat 734/1333) dalam
bukunya'Uyūn al-aṯar yang pertama-tama
menyebut buku Ibn Sa'd Kitāb al-Ṭabaqāt
al-kabīr. Al-Ḏahabī (wafat 748/1348),
dalam bukunya Siyar a'lām al-nubalā',
memberi ringkasan dari biografi berbeda
yang sebelumnya ditulis tentang Ibn Sa'd,
diselingi dengan pujian yang sesuai untuk
penulis Kitāb al- Ṭabaqāt al-kabīr. Kata

30 Muhammad Ibnu Sa’ad, At-Thabaqat Al-Kubro, ed.

ʿAli Muhammad ʿUmar, jilid 7, hal. 101